(268) *Ibidem*, pp. 173-174, n. 14 : Rursus, quia deus se toto est simplex et unus sive unum esse, necesse est ut se toto immediate assit toti singulo, quod non est parti post partem, nec parti per partem... Est autem hoc ipsum videre in omni forma essentiali. Anima enim se tota immediate adest et informat totum corpus animatum, se tota sine medio. Similiter forma ignis totam essentialiam simul investit et format penetrando, non partem post partem, sed partes singulas per totum. Propter quod esse totius est et totum unum est.

(269) *Ibidem*, pp. 174-175 (texte cité à la p. 155, note 244).

(270) La différence (notée plus haut, pp. 156-157) consiste en ce que la forme substantielle appartient à la structure intrinsèque d'un *ens* créé, tandis que l'esse, en tant que Forme divine d'essentialité, pénètre les *entia* par son action, sans y adhérer, tout comme la lumière qui ne s'enracine pas dans le milieu qu'elle illumine.

(271) *V. supra*, p. 155, note 243.

(272) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 342 : Domus enim in mente, domus non est, calor in sole, calor non est. Esse autem domus vel esse calor formale accipit in quantum extra producitur et educitur a causa et per causam efficientem. Omnia autem sunt in Deo, tamquam in causa prima, intellectualiter, et in mente artificis. Igitur non habent esse suum aliquod formale, nisi causaliter educantur et producantur extra, ut sint.

l'« être formel », par le niveau supérieur, qui est l'Être divin, doit communiquer l'*esse* au *quod est* de la créature. Cependant, tant qu'on n'a pas fait intervenir le principe de l'analogie, la situation demeure paradoxale : ou bien la pierre possède l'*esse* qui ne peut être qu'absolu, mais alors elle n'est pas une pierre, ou bien, si elle l'est, sous la forme qui lui est propre, elle n'est plus identique avec l'Être absolu et, en tant qu'elle s'en distingue, n'est qu'un « pur néant ». Pour que la pierre puisse être « quelque chose », un *ens* situé entre le « néant des créatures » et l'*esse absolute* que les choses ont en Dieu, il faut qu'elle soit en même temps dans le rapport de causalité extérieure et de participation intérieure vis-à-vis du « principe essentiel » qui la produit.

Si l'on voulait rester ici dans la ligne « existentielle » du thomisme, en prêtant à l'*esse absolute* le sens de l'acte d'exister, il faudrait faire dire à Maître Eckhart que la pierre existe par l'exister même de Dieu. Mais la pensée d'Eckhart échappe à ce panthéisme grossier justement parce qu'elle reste foncièrement « essentialiste », même quand il nous semble que le théologien allemand distingue, à sa manière, entre l'essence créée et l'« exister », en situant ce dernier à un niveau supérieur aux créatures, celui de l'Être qui est Dieu. En réalité il s'agit, pour Eckhart de deux essentialités distinctes : d'une part — l'Essence divine qui se montre dans l'Un ou l'Intellect comme « suffisante » à soi-même et aux *omnia*, d'autre part — la « mendicité » des essences créées qui ne sont jamais, par elles-mêmes, ce qu'elles sont, tant qu'elles restent inférieures à leur quiddité ou « cause essentielle », en dehors de l'Intellect divin. L'influence exercée par le niveau supérieur de l'être sur le niveau inférieur n'est pas une actualisation du *quod est* créé par l'Exister absolu, mais un rapport actif de l'Essence divine aux *omnia* qu'elle produit *sub ratione Unius*, sans les dépouiller de leur extériorité de créatures : tout en créant les *entia* multiples, cette Essentialité unique les affecte par son unité dans leur fond secret, en se laissant participer sous les espèces et les genres, connaissables dans la lumière de la quiddité qui luit au milieu des ténèbres de l'être particulier²⁷³.

Il n'y a donc, à proprement parler, aucune distinction entre l'*essentia* et l'*esse* (= « exister ») chez Maître Eckhart : c'est un mirage thomiste que l'on poursuit en vain à travers ses textes latins sur le *quod est* et le *quo est* des créatures. En effet, dans le cas du *quod est* créé il s'agit d'un être (*ens*) qui ne l'est pas pleinement, car il dépend de la Cause analogique qui le fait subsister en tant qu'*ens*. Quant au *quo est* des créatures, leur Cause ou Principe, c'est l'Être qui est pleinement être, l'*Ipsum Ens*²⁷⁴ subsistant par soi-même et faisant subsister toutes choses. La

(273) V. *supra*, pp. 77-84.

(274) A noter cette expression qui remplace ici l'*Ipsum Esse* (*Prol. in op. prop.*, LW I, p. 175, n. 15 ; cf. p. 45), ainsi que d'autres passages, dans le même Prologue, où les expressions *esse* et *ens* alternent pour désigner l'« Être qui est Dieu » : *Nihil ergo entitatis universaliter negari potest ipsi enti sive ipsi esse* (*loc. cit.*).

relation entre l'*Ens* absolu et les *entia* s'établit par l'*esse* qui est une définition abstraite de l'*ens*, la raison par laquelle il est un « étant », comme la blancheur est la raison ou qualité abstraite qui détermine un « être blanc » concret²⁷⁵. Être un *ens* signifie donc avoir la raison la plus générale, celle d'être quelque chose, en participant à l'essentialité ou à l'*esse*.

Si l'*Esse* divin est le *Quo est* qui détermine les créatures dans la mesure où elles sont des *entia*, les êtres créés n'en restent pas moins distincts, dans leur *quod est*, de l'*Esse* absolu auquel tout ce qui est participe en s'y attachant extérieurement²⁷⁶. Cependant il ne faut pas oublier que l'*Esse* qui est Dieu, raison d'entité et *Quo est* conférant aux créatures leur titre analogique des *entia*, n'est pas une auto-détermination intérieure par laquelle Dieu, l'*Ens* absolu, serait ce qu'Il est. Dieu n'a pas de *quo est*, étant Lui-même son *Esse*, sa propre raison d'être. Si, dans son rapport aux êtres créés, Dieu n'est rien d'autre que le *Quo est*²⁷⁷, par contre, considéré en Lui-même Il est uniquement le *Quod est*. Tel est son premier nom, d'après Jean Damascène. Les textes de l'Écriture — *Ego sum qui sum* de l'Exode (3, 14) et *Tu qui solus es* de Job (14, 4) — témoignent que Dieu est le seul *Ens* proprement dit. Donc Parménide et Mélissos avaient raison quand ils ne voulaient admettre qu'un seul *Ens* au sens absolu²⁷⁸. Cette référence aux Éléates, associée aux autorités scripturaires et patristiques citées par Eckhart, ne suppose, certes, qu'une connaissance très vague d'une ontologie qui a été critiquée par le « Philosophe ». Cependant encore une fois²⁷⁹, en dépit des remarques critiques d'Aristote, le mystique thuringien approuva un point de vue dont il a dû pressentir la parenté intellectuelle avec sa propre intuition de l'Être, conçu comme identité

(275) L'utilisation de l'exemple d'*albedo et album* dans la doctrine de l'être est très fréquente chez Maître Eckhart : *Prol. gen.*, LW I, p. 157, n. 12 (cf. p. 38) ; p. 158, n. 13 (p. 39) ; p. 160, n. 16 (cf. p. 39) ; *Prol. in op. prop.*, *ibid.*, p. 166, n. 2 (cf. pp. 41-42) ; p. 170-171, n. 9 (cf. p. 43) ; p. 179-180, n. 23 (cf. pp. 46-47) ; *Exp. in Io.*, LW III, p. 142, n. 172, etc.

(276) *Exp. in Ex.*, LW II, p. 28, n. 21 : ... *singulum horum in se et ex se, id quod est, modus est ipsius esse, ipsi innititur, ipsi inhaeret.* — Cf. l'expression *fixio*, emprunté au *De causis* : v. *supra*, note 17 à la p. 102.

(277) *V. supra*, pp. 101-102.

(278) *Prol. in op. prop.*, LW I, p. 168, n. 5 (cf. p. 42) : *Primum inter quattuor, scilicet quod solus deus ens proprie est, patet Exodi 3 : ' ego sum qui sum ' ; ' qui est misit me ' et Iob ' tu qui solus es ' . Item Damascenus primum nomen dei dicit ' esse quod est ' . Ad hoc facit quod Parmenides et Melissus, I Physicorum, ponebant tantum unum ens ; ens autem hoc et hoc ponebant plura, puta ignem et terram et huiusmodi, sicut testatur Avicenna in libro suo Physicorum, quem Sufficientiam vocat. Ad hoc rursus facit Deut. 6 et Gal. 3 : ' deus unus est ' . Et sic iam patet veritas propositionis *praemissae, qua dicitur : esse est deus. Propter quod quaerenti de deo : quid aut quis est ?* respondetur : *esse*, Exodi 3 : ' sum qui sum ' et ' qui est ' , ut prius. — Saint Jean Damascène, *De fide orth.*, I, 9 : PG 94, col. 836. Pour les références à Aristote et Avicenne, au sujet des Éléates, v. la note 6 à la p. 98.*

(279) *V. plus haut* (pp. 126-127) : l'orientation de la pensée de Maître Eckhart vers la dialectique de Platon, critiquée par Aristote.

de « ce qui est ». Vue *ex parte Dei*, la pénétration immédiate de toutes choses par l'*Ipsum Esse* chez Maître Eckhart, revêt un caractère élatique de l'indistinction des *omnia* dans l'Un. Entre l'*Ens* absolu et les *entia* le rapport est le même qu'entre l'Un et le multiple. Après avoir dit : *Quidquid enim rei cuiuslibet ab ipso esse immediate non attingitur nec penetratur et formatur, nichil est*, — Maître Eckhart répète les mêmes expressions au sujet de l'Un : *Similiter quidquid ab uno non attingitur nec penetrando formatur seu investitur, unum non est*. Il dit la même chose des deux autres transcendants, du vrai et du bon, « convertibles » avec l'être²⁸⁰. Dans les cadres de cette ontologie nettement essentialiste, les *entia* créés, distincts de l'*Ipsum Esse* absolu, ne sauraient être conçus, dans leur condition paradoxale d'*existentia = extra-stantia*, sans une doctrine de l'analogie qui permettrait de prêter un mode d'être au non-être. Inévitable pour un théologien chrétien comme Eckhart, une telle solution aurait sans doute paru absurde à Parménide d'Elée. Cependant il y a des chances que cette transformation de l'élatisme eût été acceptable pour Parménide le dialecticien, celui que Platon avait imaginé dans le dialogue qui porte le nom du vieil Eléate.

Nous avons longuement erré à la poursuite d'une « composition métaphysique » d'essence et d'existence réellement distinctes, trompés par les expressions pseudo-thomistes de Maître Eckhart. Finalement, puisqu'il nous faut renoncer à toute interprétation « existentielle » de l'esse chez Eckhart, la notion de l'existence créée se présentera surtout comme une participation de « ce qui est » à l'Être unique et universel. Malgré le caractère analogique et extrinsèque que cette participation recevra chez le dominicain allemand, nous nous trouverons toujours devant un aspect « parménidien » de l'être, conçu en termes d'identité. Cette première intuition ontologique de Maître Eckhart répondait, dans son esprit, à la révélation de l'Exode : *Ego sum qui sum*.

12. *Intelligere et esse.*

« Être » c'est rester absolument identique avec soi-même, se suffire exclusivement en tant qu'essence, sans que cette exclusivité (ou « pureté ») reçoive un caractère négatif ; en effet, ceci limiterait le « ce qu'on est » en l'opposant à « ce qu'on n'est pas ». Un être qui se distingue des autres en ce qu'il est renferme nécessairement un moment de négativité, de non-identité, c'est-à-dire — de « non-être ». Son identité n'est que relative : cet « être-soi-même » suppose une série de négations d'identité, une

(280) *Prol. in op. prop.*, LW I, p. 173, n. 13 (cf. p. 44). — Eckhart ajoute : *Similiter de vero et bono*. Cf. *ibid.*, pp. 175-176, n. 15 (cf. p. 45) : *Et sicut se habet de ente ad entia, sic se habet de uno ad omne quod unum est quocumque modo sive differentia unius, et de vero ad vera omnia, et de bono ad bona omnia et singula.*

multitude de déterminations négatives vis-à-vis de tout ce qui est « autre ». Un tel être n'a pas d'identité exclusive avec soi-même, car ce « soi-même » inclut dans sa définition positive tous les rapports négatifs à ce qu'il n'est pas. Pour être exclusivement soi-même, sans dépendance aucune vis-à-vis d'une altérité quelconque, il faut que l'identité de « ce qui est » puisse s'exprimer négativement comme exclusion de toute négativité. Or l'*Unum negative dictum*, la *negatio negationis esse, est*, comme nous l'avons vu²⁸¹, l'affirmation la plus pure, la positivité absolue de l'« être qui est être » : *Ego sum qui sum*.

Puisque l'être est l'identité avec soi-même, dire que Dieu est Être ou qu'Il est Un, c'est exprimer de deux manières différentes la même vérité qui a été révélée à Moïse. Dans ces conditions doctrinales, l'être ne peut convenir qu'à Dieu seul ; d'où cette proposition, la première de l'« Œuvre tripartite » : *Esse est Deus*²⁸². Ce n'est pas une définition de Dieu (Il n'en a pas), mais celle de l'être, qui est le sujet dans cette proposition insolite. Si l'être est Dieu, on ne peut être que dans ce sens absolu, en s'identifiant avec Dieu. On ne saurait être identique avec soi-même en restant distinct de cet *Ipsum Esse* qui est indistinctement Lui-même et tout ce qui est. Le caractère absolu de l'*ipsum esse* ou « exister » thomiste, qui exclut tout moyen terme entre l'existence et la non-existence, s'attache ici à ce qui est ou n'est pas identique avec l'Être-même. Avec une rigueur éléatique, Maître Eckhart dira : *Omne autem ens divisum a Deo, dividitur et distinguitur ab esse, quia Deus est ipsum esse: divisum autem ab esse et distinctum, necessario nichil est*²⁸³.